
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO – MEC
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA – SETEC

INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE – IFC
CAMPUS VIDEIRA

ROD. SC 135, KM 125 – CAMPO EXPERIMENTAL
CEP: 89560-000 – VIDEIRA/SC – FONE: (49) 3533-4900

Boletim de Serviços
Campus Videira

Ano IX – Maio 2018

 IFC Campus Videira – BS N.º 05 – ANO IX – em 27/06/2018 Página 1



PRESIDENTE DA REPÚBLICA 
Michel Temer 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO
José Mendonça Bezzera Filho

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
Eline Neves Braga Nascimento

REITORA
Sônia Regina de Souza Fernandes

DIRETORA-GERAL
Rosângela Aguiar Adam

DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO EDUCACIONAL
Lizete Camara Hubler

DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO
Gislaine Julianotti Carlesso

COORDENADORA-GERAL DE ENSINO
Cláudia Fátima Kuiawinski

COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
Marion Schmidt

 IFC Campus Videira – BS N.º 05 – ANO IX – em 27/06/2018 Página 2



EDITORIAL

Responsável:

Fillipe Ferreira da Costa
Tecnólogo em Gestão Pública/Recursos Humanos
Matrícula SIAPE nº 1264750

Coordenação de Gestão de Pessoas
IFC Campus Videira

 IFC Campus Videira – BS N.º 05 – ANO IX – em 27/06/2018 Página 3



SUMÁRIO

1 PORTARIAS E RETIFICAÇÕES 5

2 DIÁRIAS 14

3 CONTROLE DE QUILOMETRAGEM DOS VEÍCULOS 15

4 MAPA DE CONTROLE DE COMPRAS 15

 IFC Campus Videira – BS N.º 05 – ANO IX – em 27/06/2018 Página 4



1 PORTARIAS E RETIFICAÇÕES

PORTARIA N° 149/GAB/DG/CVID/IFC/2018, DE 02 DE MAIO DE 2018

A Diretora-Geral do Instituto Federal de Educação,  Ciência e Tecnologia Catarinense –

Campus Videira, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 289/2016, de

26/01/2016,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de  27/01/2016,  e  Portaria  nº  031/2012,  de

09/01/2012, publicada no Diário Oficial da União de 11/01/2012,

Resolve:

I – DESIGNAR os servidores LIZETE CAMARA HUBLER ocupante do cargo de Técnica

em Assuntos Educacionais, Matrícula SIAPE nº 1843096;  ANGELA MARIA CROTTI DA ROSA

ocupante do cargo de Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 1879497;  ANTONINHO

BALDISSERA ocupante  do  cargo  de  Pedagogo/Orientador  Educacional,  Matrícula  SIAPE  nº

2257077;  CARLA GENOVEVA SANTIN  FERNANDES ocupante  do  cargo  de  Assistente  em

Administração,  Matrícula  SIAPE  nº  1885902;  CASSIANA  SCHMIDT,  ocupante  do  cargo  de

Assistente  em  Administração,  Matrícula  SIAPE nº  1794361;  CLAUDIA FÁTIMA KUIAWINSKI

ocupante do cargo de Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº

2257607;  DANIEL MANENTI,  ocupante do cargo de Técnico em Laboratório/Área Automação

Industrial,  Matrícula  SIAPE nº  1756017; DANIELI  VIECELI,  ocupante  do cargo  de Psicóloga,

Matrícula SIAPE 1836749; DEISE DALLPOSSO,  ocupante do cargo de Assistente de Alunos,

Matrícula SIAPE nº  2151327;  DENISE DANIELLI  PAGNO  ocupante do cargo de Técnica em

Assuntos Educacionais, Matrícula SIAPE nº 1786668; DIEGO ALAN PEREIRA ocupante do cargo

de  Técnico  de  Tecnologia  da  Informação,  Matrícula  SIAPE nº  1756007;  GABRIELA FRIZZO

PATRÍCIO ocupante  do  cargo  de  Técnica  em  Assuntos  Educacionais,  Matrícula  SIAPE  nº

1786498;  LORIANE  VIECELLI ocupante  do  cargo  de  Técnica  em  Assuntos  Educacionais,

Matrícula  SIAPE  nº  1894395; JULIANA CARLA BAUERLE  MOTTA, ocupante  do  cargo  de

Jornalista, Matrícula SIAPE nº 1632374; ROSANA DE OLIVEIRA, ocupante do cargo de Técnico

em  Assuntos  Educacionais,  Matrícula  SIAPE  nº  1893686;  TATIANA ZUFFO  DE  CASTILHA,

ocupante  do  cargo  de  Assistente  de  Alunos,  Matrícula  SIAPE nº  2227554  e  VERA REGINA

MAZURECK, ocupante do cargo de Pedagoga/Supervisor  Educacional,  matrícula  SIAPE  nº

1757296, para,  sob  coordenação  do  primeiro,  comporem  a  Subcomissão  responsável  pelo

Processo Seletivo Discente 2019 do IFC Campus Videira.

 IFC Campus Videira – BS N.º 05 – ANO IX – em 27/06/2018 Página 5



II – Determinar que a presente Subcomissão realizará seus trabalhos até a data de 30 de abril de

2019.

lll -  A presente portaria entra em vigor a partir desta data. 

Rosângela Aguiar Adam
Diretora-Geral do IFC Campus Videira

Portaria nº 289 de 26/01/2016
Publicada no DOU em 27/01/2016

PORTARIA N° 150/GAB/DG/CVID/IFC/2018, DE 02 DE MAIO DE 2018

 A Diretora-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense –

Campus Videira, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 289/2016, de

26/01/2016,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de  27/01/2016  e  Portaria  nº  031/2012,  de

09/01/2012, publicada no Diário Oficial da União de 11/01/2012,

Resolve:

Art. 1º – INTERROMPER o período de férias referente ao exercício de 2018 da servidora

RAFAELA AGOSTINI ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,

Matrícula SIAPE nº 1826390, no período de 10/05/2018 a 11/05/2018, para atender necessidades

de relevância desta Instituição Federal de Ensino, de acordo com o Artigo 80 da Lei 8.112/90;

Art. 2º – DETERMINAR novo período de usufruto para 21/05/2018 a 22/05/2018;

Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

________________________________
Rosângela Aguiar Adam

Diretora-Geral do IFC Campus Videira
Portaria nº 289 de 26/01/2016

Publicada no DOU em 27/01/2016

PORTARIA N° 151/GAB/DG/CVID/IFC/2018, DE 02 DE MAIO DE 2018

 IFC Campus Videira – BS N.º 05 – ANO IX – em 27/06/2018 Página 6



A Diretora-Geral do Instituto Federal de Educação,  Ciência e Tecnologia Catarinense –

Campus Videira, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 289/2016, de

26/01/2016,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de  27/01/2016  e  Portaria  nº  031/2012,  de

09/01/2012, publicada no Diário Oficial da União de 11/01/2012,

Resolve:

Art. 1º – DESIGNAR, os servidores Marcelo Cizewski Borb, ocupante do cargo de

Professor EBTT de Eletrotécnica, Matrícula SIAPE nº  2276411, lotado no Campus Videira, Vera

Regina Mazureck, ocupante do cargo de Pedagoga/Supervisor Educacional, Matrícula SIAPE Nº

1757296, lotada no Campus Videira  e  Cícero José de Oliveira Lima,  ocupante do cargo de

Professor EBTT de Engenharia Civil, Matrícula SIAPE nº 2250986, lotado no Campus Fraiburgo,

para,  sob  presidência  do  primeiro,  constituir  Comissão  Avaliadora  do  Processo  Seletivo  para

contratação  de  Professor  Substituto  na  área  de  Segurança  do  Trabalho –  Processo  nº

23352.001060/2018-92.

Art. 2º -  A Comissão deverá observar os procedimentos e prazos constantes na

Resolução nº 048-CONSUPER/2014.

Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Rosângela Aguiar Adam
Diretora-Geral do IFC Campus Videira

Portaria nº 289 de 26/01/2016
Publicada no DOU em 27/01/2016

PORTARIA N° 152/GAB/DG/CVID/IFC/2018, DE 02 DE MAIO DE 2018

A Diretora-Geral do Instituto Federal de Educação,  Ciência e Tecnologia Catarinense –

Campus Videira, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 289/2016, de

26/01/2016,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de  27/01/2016  e  Portaria  nº  031/2012,  de

09/01/2012, publicada no Diário Oficial da União de 11/01/2012,

Resolve:

Art. 1º – DESIGNAR, os servidores Vera Regina Mazureck, ocupante do cargo de

Pedagoga/Supervisor  Educacional, Matrícula  SIAPE  Nº  1757296,  lotada  no  Campus  Videira,

 IFC Campus Videira – BS N.º 05 – ANO IX – em 27/06/2018 Página 7



Leandro Goulart Louzada, ocupante do cargo de Professor EBTT de Educação Física, Matrícula

SIAPE nº 2101551, lotado no Campus Videira e Humberto Luís de Cesaro,  ocupante do cargo

de Professor EBTT de Educação Física, Matrícula SIAPE Nº 2140325, lotado no Campus Luzerna,

para,  sob  presidência  do  primeiro,  constituir  Comissão  Avaliadora  do  Processo  Seletivo  para

contratação  de  Professor  Substituto  na  área  de  Educação  Física –  Processo  nº

23352.001058/2018-13

Art. 2º -  A Comissão deverá observar os procedimentos e prazos constantes na

Resolução nº 048-CONSUPER/2014.

Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Rosângela Aguiar Adam
Diretora-Geral do IFC Campus Videira

Portaria nº 289 de 26/01/2016
Publicada no DOU em 27/01/2016

PORTARIA N° 153/GAB/DG/CVID/IFC/2018, DE 02 DE MAIO DE 2018

A Diretora-Geral do Instituto Federal de Educação,  Ciência e Tecnologia Catarinense –

Campus Videira, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 289/2016, de

26/01/2016,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de  27/01/2016  e  Portaria  nº  031/2012,  de

09/01/2012, publicada no Diário Oficial da União de 11/01/2012,

Resolve:

Art.  1º  –  DESIGNAR, os  servidores  Valdinei  Marcolla,  ocupante  do  cargo  de

Professor  EBTT  de  Pedagogia, Matrícula  SIAPE  Nº  1491378,  lotada  no  Campus  Videira,

Vanderlei Cristiano Juraski, ocupante do cargo de Professor EBTT de História, Matrícula SIAPE

nº 2258605, lotado no Campus Fraiburgo e Adriano Bernardo Moraes Lima, ocupante do cargo

de Professor EBTT de História, Matrícula SIAPE Nº 1004238, lotado no Campus Videira, para, sob

presidência do primeiro, constituir Comissão Avaliadora do Processo Seletivo para contratação de

Professor Substituto na área de História – Processo nº 23352.001059/2018-68

Art. 2º -  A Comissão deverá observar os procedimentos e prazos constantes na

Resolução nº 048-CONSUPER/2014.

Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor nesta data.

 IFC Campus Videira – BS N.º 05 – ANO IX – em 27/06/2018 Página 8



Rosângela Aguiar Adam
Diretora-Geral do IFC Campus Videira

Portaria nº 289 de 26/01/2016
Publicada no DOU em 27/01/2016

PORTARIA N° 154/GAB/DG/CVID/IFC/2018, DE 03 DE MAIO DE 2018

A Diretora-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense –

Campus Videira, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 289/2016, de

26/01/2016,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de  27/01/2016,  e  Portaria  nº  031/2012,  de

09/01/2012, publicada no Diário Oficial da União de 11/01/2012,

Resolve:

Art. 1º - DESIGNAR a servidora TATIANA ZUFFO DE CASTILHA, ocupante do cargo de

Assistente de Alunos, Matrícula SIAPE nº 2227554, para a Função Gratificada de Coordenadora

da Assistência Estudantil Substituta, código FG-02, do Instituto Federal Catarinense – Campus

Videira.

 Art.  2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Rosângela Aguiar Adam
Diretora-Geral do IFC Campus Videira

Portaria nº 289 de 26/01/2016
Publicada no DOU em 27/01/2016

PORTARIA N° 155/GAB/DG/CVID/IFC/2018, DE 03 DE MAIO DE 2018

A Diretora-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense –

Campus Videira, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 289/2016, de

26/01/2016,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de  27/01/2016,  e  Portaria  nº  031/2012,  de

09/01/2012, publicada no Diário Oficial da União de 11/01/2012,

Resolve:

Art. 1º  –  ESTABELECER o horário  de funcionamento do Instituto Federal Catarinense

 IFC Campus Videira – BS N.º 05 – ANO IX – em 27/06/2018 Página 9



Campus Videira  de  segunda  à  sexta-feira  das  07h00min  às  23h00min  e  nos  sábados  das

07h00min às 19h00min;

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

Art. 3º – Revogar, a partir da presente data, a Portaria n°  241/GAB/DG/CVID/IFC/2016, de

28 de julho de 2016.

Rosângela Aguiar Adam
Diretora-Geral do IFC Campus Videira

Portaria nº 289 de 26/01/2016
Publicada no DOU em 27/01/2016

PORTARIA N° 156/GAB/DG/CVID/IFC/2018, DE 07 MAIO DE 2018

A  Diretora-Geral do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia

Catarinense – Campus Videira, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº

289/2016,  de  26/01/2016,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de  27/01/2016  e  Portaria  nº

031/2012, de 09/01/2012, publicada no Diário Oficial da União de 11/01/2012,

Resolve:

Art. 1º – LOCALIZAR, a servidora JULIE MATIE NODA ocupante do cargo de Professor

Substituto de Biologia, na Coordenação do Curso Superior de Licenciatura em Pedagogia do IFC

– Campus Videira.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na presente data.

________________________________
Rosângela Aguiar Adam

Diretora-Geral do IFC Campus Videira
Portaria nº 289 de 26/01/2016

Publicada no DOU em 27/01/2016

PORTARIA N° 157/GAB/DG/CVID/IFC/2018, DE 08 DE MAIO DE 2018

 IFC Campus Videira – BS N.º 05 – ANO IX – em 27/06/2018 Página 10



A Diretora-Geral do Instituto Federal de Educação,  Ciência e Tecnologia Catarinense –

Campus Videira, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 289/2016, de

26/01/2016,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de  27/01/2016  e  Portaria  nº  031/2012,  de

09/01/2012, publicada no Diário Oficial da União de 11/01/2012,

Resolve:

Art. 1º – DISPENSAR o servidor GIORGE VANZ, ocupante do cargo de Analista de

Tecnologia da Informação, SIAPE nº 1793666, da Função Gratificada de Coordenador do Setor

de Tecnologia  da Informação Substituto,  código  FG-02,  do Instituto  Federal  Catarinense –

Campus Videira.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

Rosângela Aguiar Adam
Diretora-Geral do IFC Campus Videira

Portaria nº 289 de 26/01/2016
Publicada no DOU em 27/01/2016

PORTARIA N° 158/GAB/DG/CVID/IFC/2018, DE 08 DE MAIO DE 2018

A Diretora-Geral do Instituto Federal de Educação,  Ciência e Tecnologia Catarinense –

Campus Videira, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 289/2016, de

26/01/2016,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de  27/01/2016  e  Portaria  nº  031/2012,  de

09/01/2012, publicada no Diário Oficial da União de 11/01/2012,

Resolve:

Art. 1º –  DESIGNAR o servidor  TIAGO HEINECK, ocupante do cargo de Técnico

de Tecnologia da Informação, SIAPE nº 1890760, para a Função Gratificada de Coordenador do

Setor de Tecnologia da Informação Substituto, código FG-02, do Instituto Federal Catarinense

– Campus Videira.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

 IFC Campus Videira – BS N.º 05 – ANO IX – em 27/06/2018 Página 11



Rosângela Aguiar Adam
Diretora-Geral do IFC Campus Videira

Portaria nº 289 de 26/01/2016
Publicada no DOU em 27/01/2016

PORTARIA N° 159/GAB/DG/CVID/IFC/2018, DE 14 DE MAIO DE 2018

A Diretora-Geral do Instituto Federal de Educação,  Ciência e Tecnologia Catarinense –

Campus Videira, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 289/2016, de

26/01/2016, publicada no Diário Oficial da União de 27/01/2016, 

CONSIDERANDO,  que cabe à Administração, nos termos do disposto nos artigos 58 -

inciso III e 67 da Lei nº. 8.666/93, acompanhar e fiscalizar a execução dos contratos celebrados

através de um representante da Administração; 

CONSIDERANDO que  os  órgãos  públicos  devem  manter  fiscal  formalmente  e

especialmente designado durante toda a vigência dos contratos celebrados pela entidade. 

CONSIDERANDO que as principais atribuições dos Fiscais Contratuais são: 

I- Zelar pelo efetivo cumprimento das obrigações contratuais assumidas e pela qualidade

dos produtos fornecidos e dos serviços prestados ao Campus Videira; 

II- Verificar se a entrega de materiais, execução de obras ou prestação de serviços (bem

como seus preços e quantitativos) está sendo cumprida de acordo com o instrumento contratual e

instrumento convocatório;

III-  Acompanhar,  fiscalizar  e  atestar  as  aquisições,  a  execução  dos  serviços  e  obras

contratadas; 

IV- Indicar eventuais glosas das faturas. 

RESOLVE, 

Art. 1º  DESIGNAR a servidora  TATIANA ZUFFO DE CASTILHA, ocupante do cargo de

Assistente  de Alunos,  Matrícula  SIAPE nº  2227554, como Fiscal  Titular  do Contrato  06/2018,

celebrado com a empresa Canadense Administração e Serviços LTDA, CNPJ nº 03.814.774/0001-

44.

 Art.  2º  - O  objeto  do  referido  contrato  é  a  Contratação  de  serviços  terceirizados  de

copeiragem, conforme disposto no Item 1.1 da Cláusula Primeira do objeto do Contrato. O prazo

de vigência  do contrato  tem início  no dia  23/04/2018 e  término no dia  22/04/2019,  conforme

 IFC Campus Videira – BS N.º 05 – ANO IX – em 27/06/2018 Página 12



disposto no Item 2.1 da Cláusula Segunda do Contrato. 

Art. 3º –  Estabelecer carga horária máxima de 1 (uma) hora semanal. 

Art. 4º – O servidor permanecerá como fiscal deste contrato até o término de sua vigência, 

considerando as possíveis prorrogações.

Art.  5º  –  Nos  afastamentos  legais  da  fiscal  titular,  designa-se  o  servidor  EVERSON

WILLIAN BATISTA, ocupante do cargo de Técnico em Segurança do Trabalho, matrícula SIAPE

nº 2163217, como seu substituto.

Art. 6º – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

_______________________________
Rosângela Aguiar Adam

Diretora-Geral do IFC Campus Videira
Portaria nº 289 de 26/01/2016

Publicada no DOU em 27/01/2016

PORTARIA N° 160/GAB/DG/CVID/IFC/2018, DE 22 DE MAIO DE 2018

 A Diretora-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense –

Campus Videira, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 289/2016, de

26/01/2016, publicada no Diário Oficial da União de 27/01/2016

Resolve:

Art. 1º  –  DESIGNAR as servidoras  JOSY ALVARENGA CARVALHO GARDIN, ocupante

do cargo de Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1901987,

como presidente; DENISE MOREIRA GASPAROTTO ocupante do cargo de Professora do Ensino

Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1002637 e ISABELA FONSECA, ocupante do

cargo de Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 2303367, para

comporem a Comissão Eleitoral responsável pela escolha do Coordenador do Curso Técnico em

Agropecuária do IFC Campus Videira.

Art. 2º – A Comissão deverá cumprir as normas estabelecidas pela RESOLUÇÃO Nº 084–

CONSUPER/2014.

Art.  3º  -  Determinar  que  esta  comissão  terá  até  16  de  junho  de  2018usuar  para  a

conclusão dos trabalhos. 

Art. 4º – A presente Portaria entra em vigor a partir desta data.

 IFC Campus Videira – BS N.º 05 – ANO IX – em 27/06/2018 Página 13



Rosângela Aguiar Adam
Diretora-Geral do IFC Campus Videira

Portaria nº 289 de 26/01/2016
Publicada no DOU em 27/01/2016

2 DIÁRIAS

ORDE

M

Nº PCD NOME DO SERVIDOR HISTÓRICO DA DIÁRIA DATA  DA

SAÍDA

DATA  DO

RETORNO

QTDE  DE

DIÁRIAS

TOTAL  A

RECEBER (R$)

DEPTO.

SOLICITANTE

01 001124/18 Vanessa Maria Ludka Deslocamento  para  palestrar  no

IFC Campus Videira nos dias 02 e

03/05/2018:  "A fome  e  a  pobreza

com  permanência  da  Guerra  do

Contestado:  cenários  paradoxais

no  sul  do  Brasil".  A  palestrante

sairá de sua cidade de origem às

06h00 da manhã do dia 02/05/2018

retornando  às  14h00  do  dia

03/05/2018.

02/05/2018 03/05/2018 1,5 R$ 265,50 DDE

02 001273/18

– 1C

Fernanda Zanotti Deslocamento  para  apresentar

trabalho  durante  o  evento:

Seminário Internacional Brasil sem

amianto, bem como participar das

palestras. 

15/05/2018 19/05/2018 4,5 R$ 967,52 DDE

03 001342/18

– 1C

Marcia  Elizabete

Schuler

Deslocamento  para  apresentar

trabalho  durante  o  evento:

Seminário Internacional Brasil sem

amianto, bem como participar das

palestras. 

15/05/2018 19/05/2018 4,5 R$ 967,52 DDE

04 001346/18

– 1C

Fábio de Souza Alves Participar  da  mesa-redonda  na  2ª

Semana  Acadêmica  do  Curso  de

Licenciatura  em  Pedagogia  no

período noturno do dia 23 de maio,

início às 18h00 e término às 22h30.

23/05/2018 24/05/2018 1,5 R$ 223,86 DDE

05 001347/18 Claudia  Fatima

Kuiawinski

Participar do "I Seminário PROEJA

-  Instituto  Federal  Catarinense:

política,  identidade e currículo",  a

ser realizado no campus Camboriú.

15/05/2018 16/05/2018 1,5 R$ 223,86 DDE

06 001399/18 Claudia  Fatima

Kuiawinski

Participação no Encontro Nacional

da  EJA  (Educação  de  Jovens  e

Adultos) da Rede Federal. 

21/05/2018 24/05/2018 3,5 R$ 713,82 DDE

07 001423/18 Roseli Nazario Participar  de  mesa-redonda  na  2ª

Semana  Acadêmica  do  Curso  de

Licenciatura  em  Pedagogia  no

período noturno no dia 21 de maio,

início às 18h00 e término às 22h30.

21/05/2018 22/05/2018 1,5 R$ 223,86 DDE

08 001461/18

– 1C

Lucilene  Dal  Medico

Baerle

Viagem para Camboriú,  saindo de

Videira às 06h00 do dia 23 de maio

para participação das reuniões da

CPA  conforme  a  convocação  no

Ofício Circular/IFC/CPA nº 005/2018

e no I  Seminário  Interinstitucional

de Avaliação das IES (Instituições

do  Ensino  Superior)  -  de  Santa

Catarina.  O seminário ocorrerá no

dia 25 de maio das 07h30 às 17h30,

retornando a Videira dia 26 de maio

às 12h00. 

23/05/2018 26/05/2018 3,5 R$ 557,04 DDE

 IFC Campus Videira – BS N.º 05 – ANO IX – em 27/06/2018 Página 14



09 001513/18 Adriano  Larentes  da

Silva

Participar  como  palestrante

convidado de atividade pedagógica

sobre  integração  curricular  no

campus do IFC Videira. 

23/05/2018 23/05/2018 0,5 R$ 67,68 DDE

10 001514/18 Alencar Migliavaca Participar  como  palestrante

convidado de atividade pedagógica

sobre  integração  curricular  no

campus do IFC Videira. 

23/05/2018 23/05/2018 0,5 R$ 67,68 DDE

3 CONTROLE DE QUILOMETRAGEM DOS VEÍCULOS

QUILOMETRAGEM DOS VEÍCULOS OFICIAIS, MAIO DE 2018

VEÍCULO PLACA Km INICIAL Km FINAL Km TOTAL

FORD FIESTA ENM 6357 164826 165800 974

VW PARATI MFV 8819 122825 123672 847

VW KOMBI MBH 4534 68389 68473 84

VW SAVEIRO OGL 3451 45447 45557 110

FORD FOCUS MLX 1601 83579 85612 2033

FORD FOCUS MLX 1741 81603 82962 1359

FIAT DOBLÔ MKR 8202 41024 41540 516

TOTAL 5923

4 MAPA DE CONTROLE DE COMPRAS

NÚMERO DO
PROCESSO

NÚMERO DO
EMPENHO

ELEMENTO DE
DESPESA

OBJETO ADQUIRIDO DATA DE
EMISSÃO

VALOR FORNECEDOR MODALIDADE

23352.001041/2018
-66

2018NE000038 339047 PAGAMENTO DA ANUIDADE
2018 DO CONEA - CONSELHO

ESTADUAL DE ENSINO
AGRÍCOLA DO ESTADO DE

SANTA CATARINA.

04/05/18 R$ 954,00 CONSELHO
ESTADUAL DO

ENSINO
AGRICOLA 

NÃO SE APLICA

 23352.000189/201
8-83

2018NE000039 339014 CONCESSÃO DE DIÁRIAS
PARA SERVIDORES DO IFC

CAMPUS VIDEIRA PARA
PARTICIPAÇÃO EM
TREINAMENTOS E

CAPACITAÇÕES NO
EXERCÍCIO DE

2018.EXTINGUE-SE A PARTIR
DESSE, O EMPENHO

2018NE000023.

14/05/18 R$ 3.000,00 IF CATARINENSE -
CAMPUS VIDEIRA 

NÃO SE APLICA

23348.002541/2018
-84

2018NE000041 339018 PAGAMENTO DE
ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL
EDITAL 02/ 2018 (PAE) AOS

DISCENTES DO ENSINO
MÉDIO DO IFC CAMPUS

VIDEIRA NO EXERCÍCIO DE
2018. 

15/05/18 R$
213.000,00

IF CATARINENSE -
CAMPUS VIDEIRA 

NÃO SE APLICA

23348.002541/2018
-84 

2018NE000042 339018 PAGAMENTO DE
ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL

15/05/18 R$
101.000,00

IF CATARINENSE -
CAMPUS VIDEIRA 

NÃO SE APLICA

 IFC Campus Videira – BS N.º 05 – ANO IX – em 27/06/2018 Página 15



EDITAL 02/ 2018 (PAE) AOS
DISCENTES DO ENSINO

SUPERIOR DO IFC CAMPUS
VIDEIRA NO EXERCÍCIO DE

2018.

03001.000047/2014
-65

2018NE800101 339033 COMPRA DE PASSAGENS
AÉREAS NACIONAIS VIA
COMPRA DIRETA PARA

PARTICIPAÇÃO EM
CAPACITAÇÕES DOS
SERVIDORES DO IFC
CAMPUS VIDEIRA NO
EXERCÍCIO DE 2018.  

16/05/18 R$ 5.000,00 BANCO DO
BRASIL SA

INEXIGÍVEL

03001.000047/2014
-65

2018NE800102 339033 COMPRA DE PASSAGENS
AÉREAS NACIONAIS VIA

COMPRA DIRETA PARA O IFC
CAMPUS VIDEIRA PARA O

EXERCÍCIO DE 2018.

16/05/18 R$ 5.000,00 BANCO DO
BRASIL SA

INEXIGÍVEL

23482.000064/2016
-14 

2018NE800107 339030 AQUISIÇÃO DE UNIFORMES
ESPORTIVOS PARA ATENDER

AS NECESSIDADES DO IFC
CAMPUS VIDEIRA.

23/05/18 R$ 3.876,53 PLAY FAIR
CONFECCOES

LTDA – EPP

PREGÃO

 23352.001241/201
8-19

2018NE800108 339030 CONCESSÃO DE
SUPRIMENTOS DE FUNDOS

Nº 0003/2018 PARA A
SERVIDORA ROSANGELA

AGUIAR ADAM PARA A
AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE

PEQUENO VULTO.  

24/05/18 R$ 2.000,00 ROSANGELA
AGUIAR ADAM   

SUPRIMENTO DE
FUNDOS

23352.000308/2018
-06

2018NE000044 339093 REFORÇO DE EMPENHO. 25/05/18 R$ 1.000,00 IF CATARINENSE -
CAMPUS VIDEIRA 

NÃO SE APLICA

 23352.000222/201
8-75

2018NE000045 339093 REFORÇO DE EMPENHO. 25/05/18 R$ 1.000,00 IF CATARINENSE -
CAMPUS VIDEIRA 

NÃO SE APLICA

23352.000189/2018
-83

2018NE000043 339014 REFORÇO DE EMPENHO. 21/05/18 R$ 5.000,00 IF CATARINENSE -
CAMPUS VIDEIRA 

NÃO SE APLICA

23351.001844/2017
-40

2018NE800104 339030 " REFORÇO DE EMPENHO
CONFORME SOLICITAÇÃO

FEITA VIA MEMORANDO
ELETRÔNICO Nº 35/2

 018-CIS/VID, DE 23 DE MAIO
DE 2018.

"

23/05/18 R$ 3.000,00 LINK CARD
ADMINISTRADOR
A DE BENEFICIOS

EIRELI 

PREGÃO

 23351.001844/201
7-40 

2018NE800105 339039 REFORÇO DE EMPENHO
CONFORME SOLICITAÇÃO

FEITA VIA MEMORANDO
ELETRÔNICO Nº 35/2018-

CIS/VID, DE 23 DE MAIO DE
2018.                                           

23/05/18 R$ 2.600,00 LINK CARD
ADMINISTRADOR
A DE BENEFICIOS

EIRELI 

PREGÃO

 23352.000236/201
7-16

2018NE800103 339039 REFORÇO DE EMPENHO. 16/05/18 R$ 220,00 CENTRO DE
INTEGRACAO

EMPRESA-
ESCOLA DO
ESTADO DE

SANTA CATARINA
- CIEE-SC 

DISPENSA DE
LICITAÇÃO

23351.001844/2017
-40

2018NE800106 339030 REFORÇO DE EMPENHO
CONFORME SOLICITAÇÃO

FEITA VIA MEMORANDO
ELETRÔNICO Nº 35/2018-

CIS/VID, DE 23 DE MAIO DE
2018.

23/05/18 R$ 5.000,00 LINK CARD
ADMINISTRADOR
A DE BENEFICIOS

EIRELI 

PREGÃO

23352.000189/2018
-83

2018NE000040 339014 ANULAÇÃO DE SALDO
RESTANTE DE EMPENHO

POR MOTIVO DE UTILIZAÇÃO
DE PLANO INTERNO

INCORRETO. FOI GERADO
NOVO EMPENHO PARA

CONCESSÃO DE DIÁRIAS
PARA FINS DE CAPACITAÇÃO

Nº 2018NE000039.

14/05/18 R$ 551,25 IF CATARINENSE -
CAMPUS VIDEIRA 

NÃO SE APLICA

23352.000291/2018
-89

2018NE800100 339030 ANULAÇÃO DE SALDO NÃO
UTILIZADO.   

14/05/18 R$ 72,12 ROSANGELA
AGUIAR ADAM

SUPRIMENTO DE
FUNDOS

 IFC Campus Videira – BS N.º 05 – ANO IX – em 27/06/2018 Página 16



INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE
IFC Campus Videira

Rodovia SC 135, s/n, km 125 – Bairro Campo Experimental
Videira/SC - CEP: 89.560-000

Fone/Fax: (49) 3533-4900
Website: www.ifc-videira.edu.br

 IFC Campus Videira – BS N.º 05 – ANO IX – em 27/06/2018 Página 17

http://www.ifc-videira.edu.br/

